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Rappor t från for tbildningsresan ” Budapest 50 år efter Revolutionen” .

Förberedelser inför resan.

Ungern och Kalla Kriget är synonymnt med två händelser, Upproret 1956 och avlägsnandet av taggtråden
på gränsen mellan Ungern och Österrike 1989. Dessa båda händelser påverkade utgången av det Kalla
Kriget oerhört. 
Slutet på Kalla Kriget ingår i såväl Historia A och B, Samhällskunskap A, B och C samt i kursen
Internationella Relationer. Därav intresset att åka till Ungern i samband med 50-års jubileet av Upproret
1956.
Ungerns situation i dag med ett tämligen komplicerat förhållande till sina grannländer i och med att de har
minoriteter i samtliga grannländer (det bor ca 2 miljoner Ungrare på andra sidan gränsen idag) gör att
landet är intressant att ta upp som exempel när gränsdragningsfrågor, minoritetsfrågor, nationalitetsbegrepp
och andra Europa-frågor ska diskuteras i både Samhällskunskap och Historia.

Med detta som utgångspunkt genomförde jag (Christian Ohlsson) två stycken föreläsningar innan vi reste
iväg. Ni kan hitta OH-presentationerna jag använde på http://www.adjunkten.com/budapestresan.html .

Föreläsning nummer ett handlade om Ungern från
Självständighetskriget 1848 till och med Tyskarnas
ockupation av Ungern 1944. Under denna period formas det
moderna Ungern, namnen på de som slogs mot Österrikarna
återkommer på gatunamn i vilken ungersk småby som helst,
det är också i denna tragiska historia som vi kan spåra
minoritetsproblemen idag. Vidare förstår man arkitektur och
stadsplanering i Budapest betydligt bättre efter denna
genomgång. Stalins hat emot Ungern och spåren mot Kalla
Kriget kan också hittas här. Jag tog två timmar i anspråk för
att genomföra detta. 

Föreläsning nummer två handlade om staliniseringen av
Ungern. Kommunisterna tog makten genom den så kallade
”Salami-taktiken” , och avvecklade metodiskt det
demokratiska Ungern under åren 1945 – 1947. Efter

maktövertagandet inleddes en brutal stalinisering av Ungern som varade fram till 1956. Under en kort
period så fick Imre Nagy makten och ett töväder inleddes 1953 – 1955. I dessa händelser kan vi spåra
orsakerna till upproret 1956. Vi kan också se hur staliniseringen gick till i ett av våra EU-länder idag, och
därav förstå de ekonomiska problem som våra bröder i öst än idag tampas med. Jag visade även bilder
från Budapest 1956 för att ge folk en uppfattning om hur det såg ut när det begav sig. Detta tog två och en
halv timme att göra. I samband med detta delade jag även ut litteratur som mina kollegor kunde läsa inför
resan.

Stalin-statyn,
symbol för
staliniseringen av
Ungern.



Budapest i upprorets fotspår.

Lördagen 28 oktober – Histor isk genomgång med hjälp av två museum.

Vi avreste från Sturup och anlände till vårt Hotell klockan 12. Efter att snabbt ha lagt in våra väskor så gav
vi oss av mot Nationalmuseum för att där titta på deras utställning över ungersk historia från 1848 fram till
idag. På vägen dit passerade vi Hotell Astoria, bara ett stenkast från det judiska ghettot, där Eichmann
bodde när han organiserade massmordet på de ungerska judarna. Det var även här på trapporna till museet
som Petöfi deklamerade sin ”Nemzeti Dal”  (Fosterlandssång) den 15 mars 1848, startskottet till
Självständighetskriget. Särskilt uppskattat var alla de propaganda-posters som fanns utställda från alla
olika perioder i landets historia. På museet kan man även betrakta porträtt av hjältarna från 1848, kartor
och dyligt från nederlaget efter första världskriget, symboler och vittnesmål från den brutala
staliniseringen, ”Stalins hand”  från den gigantiska Stalinstatyn som revs i samband med upproret 1956,
vittnesmål om Kádárs ”Gulasch-kommunism” och bilder från öppnandet av taggtråden mot Österrike och
den folkvandring från DDR den satte igång.

Efter detta besök gjorde vi en kort avstickare upp till Radiohuset i Budapest, där det första dödsoffret och
de första striderna ägde rum på kvällen den 23 oktober
1956. Denna händelse brukar benämnas som 1956:s
Stormningen av Bastiljen.

Efter detta besök åkte vi vid 17-tiden till House of Terror
(se http://www.terrorhaza.hu) där en mycket effektfull
och pedagogisk utställning visar på hur Ungern
drabbades av ockupationen av Tyskland och senare
Sovjetunionen. Utställningen avlutas i en rekonstruerad
fängelse källare där såväl offer som förövare namnges.
Detta besök lämnade ingen oberörd, jämförelser med
Ockupationsmuseum i Tallinn och Riga gjordes, och en
visionalisering av Staliniseringen som jag hade gått

igenom nåddes. Vi avslutade detta besök kl 19.30
när museet stängde. Efter en middag vid Duna
(namnet på floden som rinner genom staden) gick
vi och la oss.

Söndagen 29 oktober – Monument och
minnesmärken.

Vi började dagen klockan 8.00 med avfärd mot
Kerepesi Kyrkogården, där begravs alla stora
ungrare, och detta faktum utnyttjades av
kommunisterna så klart. Här tittade vi på den

På väggen till House of Terror hade hundratals ljus
placerats för att hedra de fallna hjältarna under de där
oktoberdagarna 1956.

Sovjetiska soldater döda vintern 44/45.



förfallna Sovjetiska krigskyrkogåden, på gravarna från
de ungerska kommunister och säkerhetspoliser som
stupade när de försökte slå ner upproret 1956, på János
Kádárs grav, och på det gigantiska minnesmärke som
sattes upp 1951 över Kommunismens hjältar i Ungern.
Det var särskilt intressant att se hur samtiden handskas
med historien, genom att vandra här så förstår man hur
dåtidens hjältar behandlades av sin samtid för att idag
vara mest ivägen och bortglömda. Monument är ju
egentligen bara en frysning av historien vid en viss
tidpunkt, det man ville hylla 1951 var något helt annat än
det man vill hylla 1989 eller 2006. Tyvärr regnade det
våldsamt när vi besökte kyrkogården, men det gav väl en
extra ödesmättad stämning till monumenten.

Efter detta begav vi oss till Synagogan på Dohány utca
och gick in när de öppnade klockan 10. Centraleuropas
största belägen inne i det som var ett av de två ghettona

under nazismens framfart i staden 1944. Trädgården utanför bar Raoul Wallenbergs namn och med tårar i
ögonen förstod man vilka fruktansvärda umbärande 200 000 Budapestbor utsattes för under dessa
fruktansvärda månader 1944/45. Museet innehöll en utställning om judiskt vardagsliv och judiska ritualer.
Vi insåg hur stor Wallenberg fortfarande är bland Budapests judar idag, och hur heroisk hans insats var.

Efter detta gav vi oss av till Statue Park, (se http://www.szoborpark.hu) , för att betrakta de gamla
monumenten som nedmonterades efter demokratiseringen 1989. Vi anlände hit klockan 13.15 och och åkte
tillbaka klockan 15. Det var intressant att betrakta såväl utformningen av monumenten, alltså den rena
estetiken, som när och var dessa monument placerades i Budapest. Många monument är ganska moderna
och vittnar om hur regimen i Ungern ville framställa sig själv och vilka hjältar de ville att folket skulle se
upp till. Än en gång, monument är en frysning av historien i tid och rum. Parken är placerad 20 kilometer
utanför centrum och bara det faktum vittnar en hel del om synen på Kommunismen idag. 

Från Statue Park, "Till vapen!" efter en berömd poster
från 1919 års Sovjetrepublik.

Trädgården bakom synagogan 1944. Samma trädgård idag.



Efter detta gav vi oss av mot centrum och Hjältarnas Torg. Vi
anlände hit klockan 17. Här finns det berömda millenium-
monumentet som restes för att fira Ungerns 1000-års dag
1896, längs med detta torg gick paradgatan under
kommunistregimens dagar och här stod också den berömda
Stalinstatyn. På samma plats som Stalin stod har man idag
rest ett minnesmärke över revolutionen 1956. 
På kvällen delade vi upp oss, hälften gick på Operan andra
hälften gick ut och studerade nattlivet i Budapest.

Måndagen 30 oktober – Ohlsson guidar runt och visar på
spår från 56 och Wallenberg.

Vi började dagen kl 8.00 med avfärd mot Gellért Tér och det
Tekniska Universitet. Det var här allt började den 22 oktober
1956. Jag berättade vad som hände och hur dessa händelser

sen utvecklades till en massdemonstration som gick från just detta torg dagen efter. 

Vi knatade sen upp till den byggnad i vilken den svenska ambassaden låg under kriget. Här kunde vi se en
minnesplakett över Wallenberg, Anger etc som på dessa gator räddade tiotusentals judar undan döden.

Vi begav oss sedan av till fängelset vid Fö utca, där rättegången emot Imre Nagy ägde rum 1958. Jag
berättade om rättegången och anknöt till bilder från den som vi hade sett på House of Terror. 

Därefter gick vi till Bem-statyn. Josef Bem var en polsk general som räddade Ungern under
Självständighetskriget 1848. Kopplingarna till händelserna i Polen 1956 togs upp, det var alltså ingen
slump att man träffades just här. Statyn är placerad framför en militärförläggning och på andra sidan floden
hade säkerhetspolisen sitt huvudkontor. Genom att befinna sig på plats så förstår man vilket
självförtroende demonstranterna fick när soldaterna deltog i demonstrationen och att säkerhetspolisen inte
öppnade eld från andra sidan floden.

Vi gick sen över Margaretabron och gick upp till
Raoul Wallenberggatan och den angränsande statyn
till hans minne. Här uppe låg många av de skyddshus
som Wallenberg med flera använde sig av under
kriget. Gatustruktur och husfasader är sig väldigt lika
från tiden då det begav sig. 

Därefter gick vi ner till Parlamentet och de viktiga
byggnaderna i vilka många beslut fattades som direkt
påverkade utgången av 1956 års händelser. Torget
framför Parlamentet var avspärrat när vi var där.
Samhällskunskap på plats alltså. Vi led inte av detta
eftersom det gjorde att jag kunde peka ut var de olika
monumenten stod och vi fick en god överblick ändå.

Hjältarnas Torg och minnesmärke över 56.

Parlamentet sett från Margareta bron, snett till vänster
ligger Bem-statyn, till höger säkerhetspolisens HQ.



Efter en kort lunch gjorde vi ett snabbt besök i   
St Stefanskatedralen, sen begav vi oss upp mot
Corvin passagen och Killian-barackerna. Här
uppe utspelades många va de blodigaste striderna
under revolutionen. På skolan har vi i videoserien
en intervju med ledare från denna motståndsficka
och jag anknöt till denna. 

Klockan var nu 15 och vi delade upp oss, jag och
fyra andra begav oss upp till Slottet och
” turistkvarteren”  på Buda-sidan. Vi gjorde ett
besök i Mattyaskatedralen och såg en kopia av
den berömda Stefanskronan med sitt sneda kors.
Lena-Maria visade oss runt i kyrkan och visade
vad vi skulle titta på. Sen promenerade vi via
Fiskarbastjonen och den fantastiska utsikten över
staden bort till Budapests Historiska Museum som

på ovanvåningen hade en intressant fotoutställning från 1956, de hade även en intressant utställning om
hur Budapest växte fram arkitekturiskt under slutet på 1800-talet.  På kvällen gick vi ut och hade det så
där trevligt som bara några goda glada kollegor kan ha.

Tisdagen 31 oktober – Hemfärd.

Reseledaren Ohlsson medgav sovmorgon denna dag, så vi träffades inte förrän klockan nio. Vi gjorde ett
snabbt besök på Hjältarnas Torg för att ta en gruppbild till vår samling. Sen begav vi oss ner till gågatan,
några gick till Saluhallen andra gick till en bokhandel, någon passade på att shoppa. Vi åkte från hotellet
med taxi och kom hem trötta och nöjda på tisdagskvällen.

Sluttankar från reseledaren.

Syftet med resan var att öka kunskapen om och framförallt intresset för Ungern idag, detta hoppas jag har
effekten att händelserna 1956 nämns och behandlas oftare i undervisningen efter denna resa. Under mina
andra fortbildningsresor (Somme, Verdun, Normandie, Berlin etc) har jag märkt hur mycket bättre man lär
sig genom att uppleva historien på plats, själva upplevelsen ger en förståelse som ingen bok kan förmedla,
därav behovet att verkligen åka till Budapest. Även ett ökat fokus på ”de andra”  central- och
östeuropeiska länderna kan komma till stånd eftersom dessa frågor nu förhoppningsvis har blivit mer
intressanta. 
Genom att åka till Budapest och öka intresset för staden och dess historia så hoppas jag även kunna få
med mig någon kollega som är intresserad av att sparka igång det vilande utbytet med Budapest. 
Dessa två effekter kommer våra elever till gagn och är självklart motivet till resan.

Det första syftet tror jag att jag har uppnått utifrån de kommentarer jag har fått från mina kollegor, men
det får ni självklart fråga dem om. Det andra syftet får utkristalliseras över tiden, men jag hyser gott hopp
om att kunna genomföra en resa till Budapest med elever inom rimlig framtid. 

Corvin när det begav sig.



Programmet var medvetet späckat och jag tänkte mig inte att vi skulle hinna genomföra allt utan tänkte att
det är bättre att stryka punkter om vi inte hinner än att stå sysslolösa. Döm om min förvåning när vi hann
med allt och dessutom hade tid till lite mer turistiska saker som kafébesök, shoppingrundor etc. 

Jag sitter just nu med den ekonomiska biten av det hela, men det ser bra ut, vi har hållit oss inom
budgeten och får troligtvis pengar över, trots att vi genomfört ett digert program.

På mina och mina kollegors vägnar vill vi tacka hela skolledningen i allmänhet och Svante i synnerhet för
att vi fick möjlighet att genomföra denna lyckade fortbildningsresa. 

Stalin statyn har fallit och hoppet lyser än i den ungerska befolkningens ögon. 


